Florianópolis - Rua Esteves Junior, 50 - Edifício Top Tower, sala 404, Centro.
Lençóis Paulista - Rua Carlos Trecenti, 340, Sala 01, Vila Santa Cecília.

São Paulo - Avenida Paulista, 37, 4º andar, Paraíso.
Fone/Fax: (14) 3264-1113 | E-mail: contato@conscamweb.com.br | site: www.conscamweb.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL/SP

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, através do Prefeito Municipal, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, RESOLVE RETIFICAR os
itens abaixo e RATIFICAR os demais itens do edital:

01  - Onde se lê: “Da Prova Prática de Ajudante de Obras”, leia-se: “ Da Prova Prática de
Ajudante de Obras e Ajudante Geral”.

Da Prova Prática de Ajudante de Obras e Ajudante Geral
4.40 Na prova prática, o candidato deverá demonstrar seus conhecimentos sobre o uso
adequado de materiais, equipamentos, ferramentas e materiais básicos utilizados para
exercício do cargo (areia, cimento, cal, pedra, canos, colas, etc.) e as habilidades do candidato
no desempenho das atividades inerentes ao cargo de acordo com a Atribuição do Cargo e
Conteúdo Programático – Anexo I e II do Edital.

4.41 O candidato deverá apresentar-se vestido e calçado apropriadamente para a execução
das tarefas propostas na Prova Prática.

4.42 Na Prova Prática será proposta as 2 (duas) tarefas abaixo, sendo os candidatos
orientados antes da execução sobre a especificação dos critérios de pontuação que
obedecerão escala gradativa de 0 (zero) a 50 (cinquenta) pontos, totalizando, no máximo, 100
(cem) pontos:

a) Tarefa 1: Identificação de ferramentas e materiais. A avaliação será dentro de uma escala
gradativa de 0 (zero) a 50 (cinquenta) pontos, observando aspectos como nome correto dos
materiais e ferramentas.

b) Tarefa 2: Utilização dos materiais e ferramentas: A avaliação será dentro de uma escala
gradativa de 0 (zero) a 50 (cinquenta) pontos, observando aspectos como transporte,
utilização de força física, habilidade no manuseio e na utilização de ferramentas e materiais.

02 – Os itens 4.43, 4.44 e 4.45, ficam devidamente excluídos do Edital de Abertura de
Inscriçõs.

03 – Os demais itens do edital de abertura das inscrições ficam ratificados.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Vargem Grande do Sul, 26 de outubro de 2023.

Amarildo Duzi Moraes
Prefeito Municipal